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Nápolyi Király K iö li, Septemb;
' 15 kán azt Írják : Hogy a’ maga rnostao $0,000 

Emberekből álló hadi erejét még mind erössitíi 
inellyböl 16,000 emberekét, á 
Birodalmi határ Izéié felé kommandiroztatott.
Jlnkona várossá, a’

a Ö Szentsége

gyón
mint közönségesen tudva va- 

a’ Cisá/pinai Respublikával kívánt vala 
fegyesülni, de Bonaparte azt meg engedni nem 
akarván, jlnkona várossá is, az elöbbeni fel tett 
tzéljától el állott; ellenben pedig a’ Pápa Ö Szen­
tsége Kamarájától engedőimét nyert arra hogy
az Ekklésia jófzágai közül, a’ réájja vetett Gon
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tributió ki-fizethetése végett, iSo»öoó tallérokat:
erőt el-adhasson.

Generál Kelhrmctnn egy Frantzia Commissa- 
riussal együtt, Sept.4-kén érkezett va\á meg Tu 
rinba, ki is ottan Sept. 12-kéig múlatván, azután
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Mántuán kerefztűl Generál Bonapartéhoz ment,
azon ármádia pedig, a* melly addig az 5  vezér­
lése alá vólt bízattatva, már most a’ Bonaparté
ármádiájával egyesittetett. — A’ Res­
publikánál lévő, Sárdiniai Királyi plaenipoten- 
tziárius, Cav. Borgchese, M meg-érkezvén,
a ’ Cisálpinai Respublika Directoriumánál Septe mb, 
13-kán adatott néki közönségesen való audientzia, 
Á 9 Sept. 29 kén költ Görtzi tudősittások ízerént, 
azok a’ Cs. Kir. truppok, a’ mellyek Kárniohd és 
Friául határ izéiéi felé nyomúltanak vala, Sept. 
23-kán, a’ tovább való nem menetel iránt párán* 
tsolatot vévén, a’ magok előbbeni kvártélyokra 
vitízá tértenek, és a’ fő kvártély is, is
mét Laybachba tétetett-által.
M ack , Sept. 30-kán , Fegy ver-Tármester Báró Terzi 
pedig, Oct. í-ső napján érkezett-meg Triestbe.

Felentzéböl Sept. 22-kén ekképpen Írnak: It
ten még mindenek a* félelem és a* reménység kö̂

fai

F. M. L. Báró

zott gondolatokkal vágynak. A ’ mint
Graetzböl Sept. 21-kén Írják, az Udinéi követek és 
plaenipotentiariusok között a’ leg fzebb egyet­
értés vagyon, minnyájan vígan vágynak, efznek, 
ifznak , hálóznak, mellyből némellyek a* békése
séghez jő reménységgel kezdettenek lenni.

Frdntzia Respublika*

A ’ Máási és a’ Sárnbrei ármádiáktól, a’ Sept. 
21-kén költ Párisi levelek ízerént, naponként mind 
frissebb frissebb truppok érkézvén-meg kör­
nyékére, a’ dolgok folyását a’ Directoriumnak is 
nem bé-hunt fzemekkel kelletik nézni, annyival 
is inkább, mivel a* Frantzia Orfzági Departemen- 
tumok közül sok hellyeken nyughatatlanságok
1  .* . *  f S n / , ütni ,  de ez iránt Párisba
közönségesen befzélleni nem a* leg tanátsosobb.



A 9 Rénus mellŐll el*ment truppok hellyekbe, a* 
Hollándiába lévő éfzaki ármadia fog marsiroznh 
A* Frantzia Status Creditorai nagyon kezdettenek 
áz iránt zúgolódni, hogy a’ 4 ezer milliókból álló 
nemzeti adósságoknak két harmad réfzét, pappi' _1 __:'i- ' l: 1, u: &a > _*rossal akarják nékik ki-fizetni. A maga mun­
káiról el-hiresedett Mer der y a’ ki a’ többek között,
a’ Páris le-rajzolásával, nagyon meg ismertette ma­
gát , most pedig az ifjak tanáttsa tagja, ezekben a* 
napokban , újjra egy igen nevezetes munkát adott­
ki , meilyben a’ többek között azt Írja: Most a* 

yermekeket mind ketske téjjel kezdették tartani* 
e hát gondolora vettéké a’ fziilék azt, hogy azon 

téjnek bé fzivásával, minémü hajlandóságokat, és 
minémü indulatokat fzivnak-bé az ő gyermekei? 
A* ketske ollyan állatt, a’ mellynek terméfzet fze- 
rént való hajlandóságai igen erkőltstelenek, ezt 
pedig az ártatlan gyermekek az ö tejével mind 
bé-fzivják ’s. a* t.

Párisból Sept. 22-kén. A’ Directorium egy oly- 
lyan hadi Proclamatiót publicaitatott, hogy minden 
truppok, és minden polgárok, a’ kik mint kato­
nák, úgy fognak requisitióba esni, az ármádiá­
hoz mennyének, és Oct. ó-kára mindenek a’ dob 
ütésre kéfzen légyenek. A ’ Departementumokban 
lévő Centrális Administratiók is, a’ katonáknak 
való ifjakat nagyon kajtatják, és a* kiket háló- 
jókba ejthetnek, azonnal az ármádiához küldik*

A’ Nép-Repraesentansa Camillus Jourddn fe­
lő li, a’ ki Sept. 4-kén Párisból fzereotsésen elébb 
állott vala, azt befzéllik, hogy Lyonban a* Nép- 
Repraesentansává válafztatván, a* maga Depar- 
tementuma béli tifztviselőkhez és polgárokhoz, 
az ide alább meg irt protestatiót adta vala ki, 
a’ melly Párisban is olvastatván, sokaknak, a*
rolla való gondolkodásra fzolgáltatotf alkalma­
tosságot.

Polgár társaim! Párisban igen utálatos dolog 
vitetett véghez. — A ’ Directorium 3 tagjai, a* 
nemzet Repraesentansai eilenvaló Rebellió záíz- 
lóit felütötték, a* kik a’ mi ülésünk hellyét ka-
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tórákkal korul vétettetvén, minket onnan ki-va* 
rettenek. A *  Deputatu sok közül sokait árestáltat- 
tanak, nagy réfze pedig, a’ futásban találván a 
maga menedék hellyét, e’ ízerént a‘ 
egyesülésnek vége vagyon * Jí“

való
és már a’ nemzetnek

nintsenek több Repraesentansai; a’ Directorium 
rábízolgai, egy maroknyi Deputatusok pedi^
kik ágyukkal vétettettenek, még

Í5 «
is mago­

kat a 
ízeinek.

Ncp-Repraesentansainak neveztetni
A’ Revolutio utálatos

a

mere- 
könyve, újjra 

Constitutio ízeréntfel nyittatott, a’ fzabád, és 
való Departementom válafztásai pedi
téíettetleoek, 52 Repraesentansok fzámkívetésr*

r r semmive

itéitettenek, és köztök vagyon a’ ti Deputatustok 
is. — A’ Constitutio öfzve rontattatván , azzal vá­
dolnak minket, hogy azok ellen mi esküdtünk 
volna öfzve, és ezen nevettségre méltó öízve es­
küvés fejének, a’ Respublika halhatatlan emléke*» 
zetű óltalmazóját Pichegrüt mondják lenni. Ezen 
Scenát Páris is meg nem akadályoztatván, fsak
bé-hunt fzemekkel kéntelenittetik nézni. Rövide­
den! Soha is valamelly nagy fzivü nép között, a
katonai despotismus nagyobb fzemtelenséggel fel
nem volt állítatva, és miólta a’ Revolutíó ideje 
tart, a’ Frantzia nép elleti, soha ollyan nagy vé­
tek véghez nem vitetett, mint mostan; ezen tse- 
lekedetet pedig, a’ mellynek hire rnár fzárnyára 
költ, előttetek igazán fel-adni kötelességemnek 
tartottam, és mind az én, mind pedig a’ két ta- 
náts majoritassa, azon eröfzakok ellenvaló pro­
testation, a’ melly éktől el vagyunk nyomattatva, 
néktek adom álta" Nagy fzivü polgár társaim! 
Ismerem én a’ ti fziveteket, annakokáert ezen utá­
latos hir vételével, az iránta való kedvetlenség 
teket mérsékeljétek , és tsendesen visgáljátok meg, 
hogy minémü körnvüláüások közé helyheztette- 
tek,és a’ ti tselekedésre való erűteket is, bőltses» 
ségtek által mérsékeljétek. —  Ez az én egyetlen 
egy tanátsom, a’ mellyet most néktek egy titkon 
való rejtékből adók, a’ hol most el-buva tartóz­
kodni kéntelenittetem; de reményiem, hogy innen 
meg is jobb móddal ízolgálatotokra lehetet, mint

? 0
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Guyana kietlen pufztáiról a’ bogy lehetnék, és 
rövid idő alatt, a* Sept. 3. és 4 ke között történt 
dolgokat is, híven és igazán fogom elörekbe terjefz- 
teni, a’ mellyből mind a’ ti Kepraesentansaitok 
magok viseletét, mind pedig a* Triumvirátus tse- 
lekedetjeit meg-itélhetitek. —  A ’ Deparfcementu- 
mok közül sokan nyughatatlankodnak, az egéfz 
Bretagnában mozgásba eredtek a’ Chouansok, a* 

hová az Emigránsok egéfz rakott hajókkal érkéz- 
lenek meg. — A’ Frantzia Orfzág déli réfzében 
Sintsenek jobb környülállások, 
a’ hazafiak között való had ki ütette magát, Ge­
nerál Sa húgét az ottan volt Kommanóirozó pe­
dig, hivatalától meg-fofztatott.

A’ Fr. Orfzág Departementumaiból, a* Directo- 
riumhoz küldetett Kurírok, egyik a’ másiknak ad­
ják áz ajtót, de hogy ki mitsoda tudósittást vitt 
magával, azt még eddig nem lehet tudni. —  Ge­
nerál Moreau felőli, a5 Sept. 23-kán irt Párisi le­
velek az hirlelik, hogy ő a^Directoriumtól, a’ ma­
ga addig folytatott hivataija le-tételit meg-nyer- 
vén, az ő ármádiája vezérlését is . a’ Directorium 
Generál Hochéra akarta vala bízni, a> kinek ha­
láláról vett tudósittás után, mind a’ Rénusi és 
Mosaic mind pedig a’ Sámbrei és Máási ármádiák 
vezérléseket, Generál Ange bízta a* Directo­
rium, ki is Septemb. 4-kén, mind a’ két tanát? 
gárdájit a* maga réfzire vonván, az akkor történt 
dolgok véghez menetelekben, a’ Directoriumnak 
nem kevés segittségére volt. — A ’ Generál Hóeke 
halálát a’ Directorium annyira sajnálja, hogy az ő 
tifzteletére , egy innep napot fzándékozott tartani.

1

Párisból Sept. 24-kén így Írnak; Párisban a’ 
dolgok folyásai még mind a’ régiek, holott né- 
mellyek sírnak, masok nevetnek, a’ harmadik 
rendbéliek tréfálodnak, a’ negyedik rendbeliek 
jpedig zúgolódnak. A’ Statusnak kőltsönhe adott 
ízeméiyek sírnak, a’ Vucherek (Usorások) nevet­
nek, a* Capitalisták bakáinak, a* Bankrotirozott 
fzemélyek éppen nem rántások. —  A* Directo­
rium, a’ Generálok, és más tifztek közül nem ke-
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veseket fofztott-meg hidratáljaiktól . az idegen 
Udvaroknál volt követeket viíTzá kezdette hivni.

a’ hiva-
A’ Di-

«*

Proclamatiója, hogy a? ármádiák
, Páriát

és valaki előtte térdet fejet nem 
talok poltzáo, nem sok ideig m 
rectorium azoi
öctob. <5-kara
eseflzen el-rémitette 
bár a’

indúlolag kvízen légyenek
^ A . 4  &  #> t  « m  m  1  1 ^  1  á n  Í rmelly el-remölésben, ám-

\ i  *

nagyon vigyázott légyen is, mé̂ ; 
falra fzegeztetett Proclamatiók le-fzaggattat-

A ’ kereskedés egéífzen meg-tsÖkkent, a? 
mivhellyek meg-üressedtenek, minden nap kotya 
vetye tartatik, de vévők kevesen találtatnak.
A ’ játék néző hellyeknek fele bé-zárattatott.
Á* Frantzja Respublika fundáltatása innepe nap

tak

' j ,
* V  V

jat Directorium igen nagy pompával meg
peltette, mellynek alkalmatosságával, a’ Directo­
rium mostani Praesidense , a’ néphez
hofízu befzédet tartott, a’ mikor a’ nép között 
esett erössen való öfzve todúlás miatt, Ötön vefz« 
tették-el a’ a
jén

agok életeket
a Párisból ki-ment minden

Sept. 24-ke estvé-

gáltatván, egynéhány el-dugott fontos leveleket
ostak meg

találtának-meg miliők Hollándiából két Elé
fántokat várnak Párisba meg-érkezni 
ez előtt a* volt örökség fzerént val

a* mellyek
Helytartóé

yóltanak. —* A ’ mint a? Sept. 24-kén irt Párisi le­
velek hirlelik, a’ vének tanáttsa azon Decretumat 
ineg- vetette, melly fzerént a a’ nemzet adósságai#A,V6 » viwitc j UiCUjr i/iCICUl ' d duUg
két harmad réfzét pappirofs pénzel akarták
kifizetni A ’ Rochefi vitetett fzemélyek 9
Piciié gr il, Barthelemy ’s a’ többek , déli Amerikába r
a’ Guyana Frantziák pufzta tartománnyába fog-

a* melly igen egésségtelen Climáju 
helység, — generál Bernadottenak a’ Directorium- 
tói ollyan parantsolat küídettetett, hogy az Olafz 
Orfzági ármádiától Marseillebo menvén , ottan
20,000 emberekkel, a’ tsendességet állittsa helyre 
A Párisi hadi Cacellarianál 300-zan bíitsúztanak 
e l, a’ magok elébbeni volt hivataljoktól. —  A
tsak most fennebb 
suk azt
velek e

miitett Párisi levélből ti*

hogy midőn Pichegrü, Barthelemy, és
mások is ? a’ Generál Duterirp O
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alatt lévő seregtől kisértetve ,
vitettettenek vólna, Poitiersnél réájjok tsap-

a’ fogjok el fzabadittattanak vólna. Igazé
eznn, hir vagy nem ? azt ezután tudhattyuk meg. 
tdelvéiziából azt írják, hogy Exdirector 
és Camillus Jour dán Deputatus, Lausannába men­
tenek vólna. — Frantzia Orfzág Drome nevezetű
pepartementumábao , a’ bekéreíenek Pont St. Es<+ 
prit nevezetű városra és várja rohanván, az ele­
iekbe ki-Küidetett truppokat meg-verték , és azután 
■ mind a* várost, mind pedig a* várat meg vették 
v a la , de végtére nagy fzáonu katonaság kűldettet- 
yén-ki ellenek, onnan megint ki-verettettenek.

Igémet Orfzá$

A’ Fraotziák Sept. 23-ka ejtfzakáján, -
denben mind fegyverben voltának, de miért miért 
nem? azt tudni nem lehet. — Hassiában egy Fried-
berg nevezetű falúba, nem régiben egy ofztály 
Fraotzia vadáfzok , kemény fenyegetések alatt 
sattzolván a’ föld népét, a* kösség fegyverre kap-

a* vadáfzokat meg-i’zalafztotta, melly alkal­mán
matossággal 4 vadáfzok és 4 parafztok vesztették
el az életeket. A’ Ludvigsburgnál vólt Cs. Kir.
tábor, Sept. 26-kán egymástól el-ofziott.
Helvétziaiakról azt Írják,

ser  *

Cisálpinai Respublikához követeket akarnak
„deni. — A’ Generál Hoche temetésén, egy pap 
Jelent-meg, hanem tsak a* két Clubista Profésso- 
rok Gerhárd és Borén, mellynek alkalmatosságá­
va l, a’ közelebb múlt elztendőbep el temettetett

márGenerál Marceau tetemei, vagy is inkább 
tsontjai ki-ásattatván, meg-égettettenek, és az Ő
ham vai, egy arra kéfzittetett márvány köböl való
vederbe tétettetvén, az ö fzámára egy efztendő 
alatt kéfzüit |dausoleumba tétettettenek, melly- 
nek véghez vitele alatt, 3 bataillonok, egy Quar- 
réfc formálván, egy egéfz óráig félbe fzakadatla 
múl tiizeltének. Ezen Mausoleum 4 fzegü kÖvek-

igen mesterségesen van épitve, és mintegy 
20,000 iivrákba került.

v  * t Í • s  t • * 1. ^
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A’ Kolónia várossá Revolutióba
és £l Cisrhenana Respublika fel - ámításán, ezen
alább irt íz emeljek dolgoztának leg inkább: I

mester

ejtésio

bej Broicher, egy Kg
Wasser fali, és Efforts 

Rothen; lakatos Gróf 
ember; tsizmadia 'Th. 
Rhodius, tsaplárok

nevű e er
o k ; egedhorföző

Lit zen fzabó mester
Lulsdörf, fiaim
Stockh a

bor Polgárok pedig 
gyitetiék magoka

!lyesséfc’.gel kozikbe

, é, 
jám

m
A  Remis Mosellai

ármádiák , az
♦ 4 7

hány napoktól fog 
Generál Dessaixfelőli azt
többé a’ Re'nusi ármádiáht

/

Sí?. Olafz Orfzági tábornál 
vezérlése alá, Bonaparte e
frankfurtból Sepiemb. 29-

lurgi levelek fzeréot, egyn 
uagy mozgásba eredtenek 

ízthirlelik, hogy nem fos
)z viífzá men 
fog maradni a* ki
y divisi ót fog a rí
én *  .  /• 1 írjak, f i  al-

ld. Spanyol Orfzágj
alliántziára lép
la íz tó fejed
való néph
ollyan Pi< 
tifzteletére

a

ncgy
offensiva és defensi va

A* Kolóniái va« 
ják , bogy a’ maga alatt 

mostani revolutióra való nézve,

volna.
azt

fzolgál
ad ott* k i, a’ mell}1 

A* BonóniaiPolg
éki

a • *.

Cisrhenanusi Respublika fel állittása iránt solenn
P de azt eg mej sem h

rk , melíy íz erén t hogy a* Rénus mellett lévő R V »

publil inusi tüzet, a 
k Német Őriz

fc .

is rá tug
a

antziak
hanem

f2 e m e k e1
sem lehet hoz

mellyr
Európ

kettségb

b fzíirete
;űldetet

A' Rénusmellyékin az idén
Malmesbury Liliéből

fzerént. nem lehet

Ho
Német Orfzági lek

félbe fzakafztásának
békességbeli tractatus for

tzia
é

békességO
mivel a’ Fran

vegso felel
efzkoziő követek % meg-határozó

kiván
pedig Malmesburytatm, « 

azért határozta-meg a* P 
hogy 1. illéböl el menvén

Malmesburytól ad 
nem tselekedhetvi
zia Directorium a

v* 4 *

maga Udvarának a

kedvezőle

5 1 'ureuvwi, a maga uavaranaít a?;
ló ki jelentésit végye. Mellyre ha a* felelet

talál esni, a’ békességbeli
fognak kezdettetni Az Udinéi békesség meg



köttetésit, Német Orfzágban nagyon befzélleni 
bezdették, mivel azt sok rendbeli levelek hirle- 
Jik, de ezeknek igasságok iránt, mi még most 
sem írhatunk teilyes meg-határozássai, mint fzin- 
ten a" Carnot hol létiről, a* kiről egy német le­
vélből azt olvassuk, hogy B, onnan pe­
dig a’ Menus mellé Frankfurtba ment volna. — 
Boissy dAnglds iránt pedig azt Írják, hogy 
ruhe'ba érkezett volna meg.

Batáviai R.
iyísg-gondplván azt, hogy Frantzia Orfzág, 

a’ Batáviai Respublika sorsa állapottyát, a’ mely- 
lyel Ő olly fzorossan öí'zve vagyon kaptsoltatva, 
inelly elevenen érezze; és azon vélekedésnek go- 
nofzal való el-terjefztése meg-tzáfolására, hogy 
a’ projectalt Constitutio meg-vetésével, a’ népnek 
minden fzerentséje és nyugodalma el-vefzett vol­
na ; nem különben, a’ Respublika ínterregnumá- 
ról tejendő helytelen előre való Ítélettételeknek 
el-távoztatásokra való nézve, a’ Nemzeti Gyüllés

18-káu, az Orfzágon kívül lévő dolgokra 
Commissió fel adására, ezen punctumokat 

határozta-meg: 1) Hogy a’ Constitutio plaoumá- 
rói való nemzeti votum Resultatuma, mind a’ Pá­
risi igazgató ízekkel, mind pedi 
vő Ministereivel, hivatalbéli tudósittás mellett ko-

1« * w  •' - t  , 1

zöltessék, a’ melly Resultatum, egy Proclamatió 
által, Sept. 13-káa adatott vala értésére a’ nép­
nek is. 2) Hogy a’ Frantzia igazgató fzéknek, 
mulattassák meg az is, hogy melly hibás az a* 
vélekedés, hogy azon Interregnumat, mellynek

2 a Hágában lé

ezen Respublikában még egy darabotska ideig 
okvetetlenül fenn keli maradni, továbbrá is hűzni
halafztani kivánnya a’ Respublika. A* jelen a *

való Decretu mnak egy Extractussa, az Qrfzágon 
kivűl lévő dolgokra ügyelő Commissióval azért 
közöltessék, hogy azt tökéletesen végre hajtat­
hassa. —  A ’ Nemzeti Gyűllés Praesidense, a* Spa- 
nyól Orfzággal való oíi’ensivus és defensivus tra- 
ctatusoknak, a’ nemzet nyelvire fordított Ratiíi- 
^atióját, Sept. 19-kén olvasta-fel, melly ízerént a*



*

két Nemzetek, egyik a’ másiknak o ily an Ígéretet: 
tettenek, hogy a? jelenvaló háborút, egy formá- 
lag kivánnyak mind érezni, mind pedig abbai? 
vegyik a’ másikat segilleni.

Elegyes Tudósittások.
* » ^ *

A z OImiitzifogságban vólt Frantzia Generál
Lafayette, fogságából ki-botsáttatván, két Cs. K. 
Stabalis tifztek ah al, Hámburgba kísértetett
Piémontban a* Rebellisek még mind qualtat
nak, és Sept. 9-kán is, katona tifzt Berteau es

Doctor Boy 
summa pénz fize

a* kit a’ kereskedők, nag
kívántának vala a’ halá

tói meg menteni, agyon 
ba és Pálma Nuovába az 
2000-ren dolgoznak

» .

ettettenek

A ’ F
geken mind

Osoppó
k : w f*

na
ppok K

pint hi a , és Kárniolia határ fzélei felé fiiggefzt
ték a nézéseiket A’ Bonaparte feleseg Sept.

B resci a18 kán indúlt-el Velent zéböl felé
.1 , i y '

és Pechiera várai is , az életre, és háborúra
tozó dolgokkal nagyon kezdettenek meg-rakat 
tatai. — Májlandban egy Gar dinét ti nevezetű em
£er azért güillot mivel a* Bonaparte
neve alatt, tsalfa módra Contribütiót fzedett-fel
% *  * *

Az Angliai Parlamentum Octoberben ismét Öfrve
yült, a mellyben M
orú

a’ jelenvaló há
30 milliomot kívánt

Sept. 8-kától fogva 12-kéig, Basiléán 
óooo Frantzia Emigránsok mentenek kerefztúl Né­
met

folytatására, még 28
fel-adni. —

felé, a’ kik közül némellyek fzánako 
méltó állapotban voltának, és Konstantzia

fele igyekeztenek
Jenői Districtusb

Magyar Orfzágon a’ Boros 
a’ tolvajok ismét mutagatni

kezdették magokat, és Makrában egy házat fel 
predalvan, gyilkosságot is vittenek véghez. — AA? • j• r . r . , ■ vt OJ\euwidi újság iro Hóekét az Eliséumba 
Brutussal erefzt.ette discursusba, a’ ki Hochét, mi­
vel meg az Eliséumban is Respublikát akart ke­
resni, ki-nevette, ezt mondván nékie: Láddé Ba­
rátom Hóeke! Ha az
chiát találfz mivel

égbe méfz, ott is Monar 
Jupiter Orfzágól; ha

Eliséumban akarfz maradni, itt se találfz Respub
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, mert itt a’ vas paltzájával Minos uralkodik, 
pová méfz hát? Pokolba? Ott a* leg nagyobb 
pespotát Plútót találod. —  Ezekre Hoche vállat 
vonítván, monda Brutusnak. Ti is Romaiakul és
Görög rendes emberek vagytok; a’ felső vi- 
ágon~mind Republikánusok váltatok, miért népi 

tudtatok halálatok után is valamelly Respublikát 
ki-gondolni, kőlteteni? —  Végrz Brutus tiochét a* 
feledékenység folyó vizéből meg-itatyán, azzal 
vélje mindeneket el-felejtetett.

« •»

Magyar .
/a

Balassa Gyarmatit Sept. 16-kán.
hnnnnnalr QQ.kpti a ’ mi Vsrmfti

A* közelebb
múlt hónapnak 22-kén, a’ mi Vármegyénkben egy 
$zántó nevű helységben, illyen ritka és meg-jegy-

Egy három éíztets­zésre méltó történet esett
-» í  ^

dós gyermekeíske, Aug. 22-kén, egy mej, de a 
mellett igen bőv vizű kútba találván bé-esni, mig

ki-húzására öfzve gyüjtetett férj- 
, addig jó darab idő telvén-el, 
gyermek, a* vízbe fulva, a’ kút

az ,o onnan 
íiak elé 
az ártatlan
fenekén vólt. Minekutápna pedig a’ gyermek a 
vízből ki-húzattatott volna, egéílzen meg hidegűl- 
ve lévén, az életnek benne semmi jele nem ta- 
pafztaltatött. Ezután a’ lábával fel felé fordít­
ván a’ gyermeket, és a’ víztől meg-puífadott ha­
sát nyomni kezdvén a’ gyermeknek, belőlie sok 
yiz jött ugyan k i, de az által az életre nem ho- 
zattathatott. — A’ gyermeknek meg-elevenittése 
végett azért, újj próbát akarván rajta tenni, azon 
Egyiptomi balsamomból, (mellyről a’ közelebb 
múlt, Augustusban, a* 14-dik fzám alatt költ le­
veliinkben emlékeztünk vala) fel-nyitván a’ gyer­
mek fzájját, egy kávés kalánból, tele töltve 9 
négyfzer adtanak bé a’ gyermeknek, mellynek az 
a’ következése lett, hogy egynéhány minuták múl­
va , a’ gyermek fzájja habzani kezdvén, és azt a 
vér fojasa követvén, a’ gyermek ismét lélegzelni, 
p’ pulsussa pedig verni kezdett, és végtére a ’ gyer­
mek lassan lassan melegedni kezdvén, újjra élni 
kezdett, és attól az időtől fogva mind él. Ez a*

arra
« H \d K

tanitt - hogy a ’ fennebb
* . W  » ^  \  :• '  , 4  i  '-



Egyiptomi balsamnak, ncmtsak akkor, mikor a$
életnek valamelly jele c a vízbe fulladott
emberben, hanem még mikor semmi jele nem lát 
tzik is , ekkor is különös hafznát lehet venni.

# *
*

A* közelebb ment Kurírban félben fzakadatt 
Quctckerek le-irása folytatása.

Minthogy öfQuackerek tnnittásai, az
k é s
nak b

volt Religió beli ISyste májával
ilágosságával egéjfzen ellenkezett f 

és minthogy a' Quackerek, az 
egéfz külső alkotmánnydt fenekestöl együtt fel-  
forgatni, a' papoknak adni töl­
lek el * vonat tat ni igyekeztenek , annak o káért

kevés ellenségeket fzerzettenek 
magoknak; mindazonáltal az ö társaságok, a' 

fanatismus akkori idejében, még is Angliában 
mindég nevekedett, úgy hogy i 6 ^ -ben , a' leg 
nagyobb üldöztetések alatt is , az elébb való 
városokban fo  nál is többen gyüickeztenek öfz

által

ve , a melly társaságokban magokat lélek
netteteknek ki-adott fejér népek is prédi

yP Quackerek ezen társasághál lot tanuk 
Frantzia
diában is

Orfzdg
térj ff

Zélándiáb és Hullán
ni kívánván a maga tudó- 

mánnyáty kemény üldözések miatt sohólt 
mag nem telepedhetett „ azt hatá-
rozták-meg magokban, hogy Amérikába,
Neuenglaodba menvén , ott t ele padjenek-le  ̂ de 
minden reménységeken , midőn Bostonba

onnan is nékik azk vő íj. 1
utat, azért minthogyNeueftgiandban , a* Qua*
ckerek ellen igen kemény törvény tétettetett
vala , az ö tudó mán ny ok terjefztésében, az afz 
fzonynk
gél nem

k ezy próbát, de ők is telly esség
ból do gúlhatt anak Ez alatt Fox

maga több tanittótársaival egy üst* k ülő mb
s

külömbféle vallásokon valókkal
abban nemtsak

iferentziát
hogy bátran visel

ték magokat , hanem az Anglia akkori Pro
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tectoráho #• Cromwelh levelet k> ab
ban az Isten it ele tin kívül

azon változások
Or [zárban

tudtára adták néki
nelly et az ember előre is által lathatott, hogy 

ha ö m indeneket, nem a világosság aka
ratty ok fzerént fogtia tselekedni;és ámbár Crom
w ei sok dolgokban kedvezett légy is
ínint a k mások fe le t t  azért kezd

kiek  
vala

betsü llen i, hogy ő k e t , m ásokat, ajándé­
kokkal \r több iá fé lé k k e l te Ily ességgel meg nem 
lehetett vefztegetni; de nem vagy pedig
meg nem változtathatta  C rom w el, o ' Par lamen­
tum ellenek hozott törvénn Q uackerek

üldöztetésektől mentek ettenek es
w

bár halálos büntetés tétetett vala is a
Q uackerek tudománny mind

büntetéstől, sem á* fé r j  fia zon a lta l, azon
pedig affzonyokból állá tanittok meg nem ret­
tenvén, Neueuglaodba rakással mentenek á lta l
É s  ámbár ujj tudomány tanmeg v e f

fzöztetten ek fel-akafztattn ttan ak, városból
ki-tsapattattanak légyen is ,  de még is mind­

ezek semmit nem hafzúdítanak , sőt egy 
fzo n y  ember, a? k i már az 
vonult at ott v a la , de kegyelmet nyervén 
akafztó fá n  való halá ltól meg-menekedett 
A n gliába vijfzá küldetett v a la , még is arra 
vetemedett 
landba.

az
és

hogy úm
N agy Britan

fjzá ment Neueng
Hertzeg

fzo n y  fija, és a’ Palatinátu válafztó fe jed e­
lem  K áro ly  L a jo s , pártyokat fo g ta  vala végtére 
a* Q u ackerekn ek, és ámbár a ’ Il-dik K aro ly
uralkodása is 9 y k tsendesség

•/ lenek légyen is magoknak a* Q u a ck erek ,
de ezen boldogságok igen kevés ideig ta rto tt ,

a másokat töb-
íi és T ö rö k  Or­

al kik hogy o ' magok vallások 
beket is vonhassanak. Róm áb

fzá g b követeket küldöttének v a la , de azon
alkalm atossággal tzé/jokbannem bóIdomulhat­
ta na k , és e9 m ellett 1662-ben az ő hiteknek le
tenni való nem akarások véi ellenek az
Angliai Parlamentiem igen kemény it égé zést
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tett v a l a , me Ily fzerént az ö öfzve gyűlésekre
rendeltetett házaik l e  -fmagok 
m i n d e n f e l é elfogott attanak, és réjt fzerént tab- 
s á g r a , réfZ fzerént fzámkivetésre
tat tanuk, sokan pedig örökös jobbágyokká té- 
tettetvén, Coloniákba vitet tettének.

í)e  á* Quackerek környülállásai kevés idő múlva 
űjjra m e g - v á l t o z v á n , #2 <5 társaságokba tanúit
emberek kezdetiének állani, ámbár ellenek 
újjonnan kemény Decretom hozattatott légyen
is, még is a* A/ror Admirál Penn f i ja , Villi am 
Penn, közikbe állott, és ezért ö is üldöztetést 

fzenved ii kéntelenít tetett. Közikbe állott to­
vábbá Robert Barclay ki igen tanúit
ember lévén, az addig tövei hegyei öfzve hányt 
tanittásokat, és állatásaikat Quackereknek 
hellyes és tudós módon kezdette óltalmozni, 
mellyre a’ Quackereknek annyival is inkább 
nagyobb fzükségek v á lt, m ivel, mind az Ana- 
báptisták, mind a' Socinianusok, közönség
kezibe botsátott Írásaik á lta l, azt akarták 
meg-mutatni, hogy a* Quackerek tellyességgel
nem volnának kerefztények. A  Quackerek
nek, ű’ Palatinatusi Her ajfzony, ’ K á­
roly Lajos válafztó fejedelem testvére is na­
gyon pártyokat fogta, cé kit a’ Quackerek párt­
fogójává , minekutánna d* Hertzeg ajfzonnyal 
előre leveledzettenek válna, Német Orfzágra 
utazván, V. Penn, és G. F o x , tették vala.
V. Penn Német Orftágon Frankfurtban való 

lételekor, egy Johanna Eleonora Merlanin ne­
vezetű Nemes Kis ajfzony házánál tartott vala 
gyűlést, a* kinek az Angliai Király, az ő atiya 
az Admirál által tett f z  való
ve, Ámérikaban egy nagy darab tartományt,
a melly azutan Pensylvaniának neveztetett, 
ollyan fzabadság melleit ajándékozott, hogy 
ottan egy Coloniát erigalvá, annak az ő tet­
tzése fzerént való, de azonban az Angliai tör­
vényekkel nem ellenkező törvényeket 
son. —  A ' Fennek ajándékoztatott tartomány
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Mellé, többeket is fzerezvén Fenn , az altat
az ö Birodalma majd akkorává , mint
a9 mekkora együtt véve, a’ hét egyesült -
iománnyok föld) Ezután cC Quackerek
között is fzakadások történtének, minthogy 
tanútok az egyházi fény itt ék fel-állitiásábctn 9
gymás között in eg nem egyezhettenek, és írd

saik által a' másikra támodván
mást separatistáknak nevezték

gX
A" Il dik

Kir >uJákob Angliai 
kalmátösságával, Instantziát
kié á 'Quackerek
sokra való nézve

mié

rfzáglása kezdete al­
t é  -

Caiholictí-
t/’ vallásbeli fzabadság

* -

Király fel-akart a állittani,
Quackerek zV
meg-nyervén

a kegyeli
cé fogjok fzabádon botsóttatta- 

/júr/ir; a’ töllek el vétetett, űte még el nem * 
tatott jófzágaik viffzá adattattanak, mint­
hogy az ő üldöztetésekre, a* hivségtk iránt 
való hitek le nem tétele adott vala ctlkalma
tosság ez úttal is meg-engedtet vala
<£ Quackereknek, /zogy űz 0 hivségek iránt
való hitek le nem tétele mellett is a h
lók viselésére fel-Vétettessenek;ezután Villiam
Fennek, cl Királynál ollyan fzabados bé-
netele le tt , azért né me Ily ok, az An
gliai mindenféle nyughatatlanságok fzerzö oka A

Német O isnak tartották lenni 
az JSmdeni Magistratus, a’ Quackereknek

űz hogy tellyes vallásbeli fzabadságot en­
gedett vala, hanem a mellett, a’ Quackereket 
Hollándiából Angliából <2’ közekbo valé 
le telepedésre hívogatta.

(A* folytatása máttzor).
Jelentés cl Tudós Publikumhoz.

A ’ Critica Philosophia, ennek a’ Száznak egy 
leg nevezetesebb productuma, és az emberi lé* 
leknek, annak kitsinységének, de nagyságának is 
ám , már valahára igaz mértéké. —  De a’ miliyen 
nagy egy réfzról ezen munkának méltósága: oliy 
nagy más réfzről a’ panafz, ennek homályossága.
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ílvagy mélységé 
tételek ÍV, éré üt,

úgy hogy sokaknak hallás
uag; igyekezet,

10kább erőlködés mellett is , az elő-menetel igea
Varié hát

A*

kitsiny, sót sokfzör majd láthatatlan, 
itt valamelly expediens: vagy pedig lehetetlen a’ 
lce nagyobb fzorcalmatossággal is ezen munká­
nak mlg-értésére jutni? Az ért Ítéletem ez ** 
Critica Philösophiát (leg alább a’ hoífzas gondos­
kodáshoz nem fzoktaknak) magokon az Atictornak 
irásinn kezdeni, égy ízeire igen  ̂ nagy ugrás 
sokkal meíízebb lehet úgy menni, ha lépésenként

es

le.?1 v b alólímegyünk, ’s nem leg fellyÜl, hanem 
kezdjük; következésképpen ollyan írásokat ve- 
IViiak-fei, mellyek rövideden, de azombaa világo­
son adják elő ezen nehéz munkának főbb punctu
mit, és nevezetesebb iga2ságit. Ezek fzerént en 
ki-válaíztottam két Auctorokat, a5 kik a’ Critica 
Philosophiának princípium) fzerént egéfz Cornpen-

ésdiumokat Írtak , a’ kik , Snell G iefzai,
Hálái Professor Urak, arról meg-lévén győződve* 
hogy ezek leg világossabban, és leg jobb rendel 
Írtak , ’ s következésképpen a’ Critica Philosophia*, 
tanulni akáróknak leg hafznosabbak lehetnek. Az 
első, két kis fzakafzokban adta ki munkáját ezen 
titulus alatt: Lehrbuch fü r  den ersten Unterricht
in dér Philosophic. A * második kiilömbkiiiőmb-
féla darabokban irt tsak a’ Critica Philougyan
sophia ÍVerént Logicát ’s M etaphysicát, Morális 
Philosophiát, Jus Naturaet, Empirica Psycholo± 
giát. Én ezeket már nagyobb réfzén Deák nyelv­
re forgattam, és igyekezem a’ Tudós Publikum’ 
eleibe botsáttani, előízör, ugyan Úrnak mun­
káját , minden világositás nélkül, mivel magábarr 
is elég világos. Azután pedig Jákob Ürnak Írásit 
m egbővitve, olly rendel, hogy leg előbbfzör a’ 
leg utolsót, azután pedig a’ többit olly rendel t 
a’ mint oda feilyebb következnek , fzándékozoirí
ki adni. A ’ nyomtatásnak hol, mikor, és mi mó­
don lejendő elkezdése eránt? nem sokára fogok 
az érdemes Publikumnak jelentést tenni. írtam 
Veres Berényben 1797. efztendőben Sz. M. Hav,
«4* napján.

Rátlkevi Jósef,




